Un *avviso* di Mantova del 28 ottobre 1573 ha:

« Hoggi è stato sepolto.... Hercole Malatesta genero del già Giulio Romano »; la vedova morì nel 1584. Così finì la progenie del Pippi.

Ed ecco altro architetto marchionale.

Federico etc. Hauendo noi hauuta optima informatione della fede sufficientia et experientia de Bernardino Soragna, nostro cittadino mantovano, in mesurare et squadrare argini et possessioni et qualunque loco : l'hauemo decto creato et accettato et così accettamo et constituessimo per nostro mesuratore et familiare; con quelle prerogative preminentie e pagamento che li sono ordinati, et così uolendo noichel preducto Bernardino sia tenuto et cognosciuto per nostro mesuratore et familiare; commandamo per la presente nostra alli sudditi et ufficiali nostri che li habbino quel rispetto et riguardo si conuiene come nostro mesuratore et familiare, et li prouedino bisognandolo nel mesurare per nostro interesse di uno o dui homini et più per quanto hanno cara la gratia nostra. Dat. Mantuae die xx nouembris MDXXX (R. mandati 1530, I, f. 106).

Nè il Conte d' Arco, nè il Cadioli fanno menzione del Soragna. Se questo misuratore merita esser compreso fra gli architetti, deve pur avervi posto il seguente, quantunque qualificato per semplice muratore dalla marchesa Mantovana.

La marchesa Isabella, al 27 aprile 1532, scriveva a M.^{ro} Battista Lantieri muratore:

« Parmi di conoscere che la partita uostra da Roma uaddi più tarda che ni la uostra partita da Mantoua ni promettete ».

Lo sollecita a ritornare in Sollarolo ad attendere alla fabbrica, non potendo venire rimandi il disegno affinché possa esser eseguito da altri.

Non so se fosse bresciano, vivendo in quel tempo il celebre Lantieri Giacomo, matematico ed ingegnere da Paratico nel Bresciano.

Nè ben posso conoscere il seguente, quantunque se ne possa arguire la valentia dal posto che occupava.

Ferdinandus diuina fauente clementia Romanorum Rex semper augustus etc.

III. *Princeps Consanguinee charissime.* Quum fidelis dilectus Dominicus de Bononia, architectus noster, domum suam rediturus, dilectionem tuam intransituram uisitare statuisset, committere uoluimus quin eum per has

litteras nostras tuae dilectioni iis nostris commendaremus, exigentibus hoc ipsum in nobis suis in nos meritis et obsequiis quae nobis per annos aliquot magna huc usque fidem et seduitate prestiterit. Quorum intuitu dilectioni tuae sic eum insinuare uoluimus, ut si qua in se uel ipse dilectionis tuae fauore et ope indigeat, uel hujus opera dilectioni tuae usui et commodo esse possit eidem, nostri contemplatione, auxilio esse et eum bone promotum adiutum et commendatum habere uelis. In qua nobis rem gratissimam faciet, nostra erga eandem beneuolentia quandoque compensandum. Dat. in ciuitate nostra Vienna, die xvij mensis nouembris, anno Domini MDxxxij. Regnorum nostrorum Romani tertio, Hungarie septimo, Bohemie uero octauo.